
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 171 del 30 giugno 2021 

 

OGGETTO: Misure di adattamento agli impatti sui cambiamenti climatici, art. 19 comma 6 del D.lgs. 
30/2013. Piccole frane nei comuni montani. Art. 3 comma 4 dell’Accordo Procedimentale di cui 
alla D.D. prot. 336/CLE del 14 dicembre 2015. 

Intervento denominato: “Lavori di consolidamento in località SPINAMARA nel Comune di 
Avigliano (PZ) Codice 17IR003/G1. CUP: G13B13000050001 

DECRETO DEFINITIVO DI ESPROPRIO ED ASSERVIMENTO 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni 
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 
sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi 
dell’art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i 
soggetti pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di 
cui all’art. 20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal 
Presidente della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica.”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 13 del 20 maggio 2020; 

VISTO  l’Accordo di Programma avente ad oggetto “Misure di adattamento agli impatti sui 
cambiamenti climatici - art. 19, comma 6 del D.lgs. 30/2013 - Piccole frane nei comuni 
montani”, previsto dall’art. 3, comma 4, dell’Accordo Procedimentale di cui al D.D. prot. n. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

336/CLE del 14 dicembre 2015, con il quale la Regione Basilicata candidava ed otteneva 
il finanziamento di n. 2 interventi, tra cui quello in oggetto del presente provvedimento, 
per un importo di €. 2.131.000,00; 

CONSIDERATO  che in data 22 novembre 2016, il Commissario con Decreto Commissariale n. 189 ha 
approvato, con valore di dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità, il 
progetto di consolidamento “in località SPINAMARA nel Comune di Avigliano (PZ)”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 24 del 17 maggio 2018 di approvazione del progetto 
esecutivo e del nuovo quadro economico, nonché di determina a contrarre per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO  che a norma dell’art. 7 della L.R. 19/2007, le opere di difesa del suolo, di consolidamento 
e di sistemazione idrogeologica degli abitati e/o dei siti, realizzate sul territorio regionale, 
finalizzate alla tutela della pubblica e privata incolumità, ai sensi degli articoli 146 e 147 
del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, sono dichiarate particolarmente urgenti ed 
indifferibili e che a tal fine, per tali categorie di opere non si applicano le disposizioni di cui 
agli articoli 8, 9, 10, 11, 19 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327; 

CONSIDERATO  che il progetto approvato prevede l’asservimento delle aree interessate dai lavori, previa 
occupazione temporanea non preordinata all’esproprio delle stesse; 

VISTO il decreto Commissariale n. 21 del 11 marzo 2019 con il quale, l’appaltatore è stato 
autorizzato ad occupare le aree necessarie alla realizzazione dei lavori; 

VISTO  il decreto Commissariale n. 172 del 20 novembre 2020 recante: “Procedura espropriativa. 
Determinazione indennità” ed in particolare l’Allegato 1 che riporta elenco delle Ditte 
intestatarie nonché calcolo delle indennità spettanti sia per esproprio che per 
asservimento ed occupazioni temporanee;  

VISTO il decreto Commissariale n. 131 del 20 maggio 2021 con il quale è stato ordinato il 
deposito delle indennità non accettate dagli aventi diritto ed il pagamento diretto delle 
indennità accetta; 

VISTI gli ordini di bonifico emessi a favore dei proprietari che hanno accettato le indennità 
provvisorie proposte; 

VISTE  le lettere di apertura depositi definitivi trasmesse dal MEF in data 10 giugno 2021; 

VISTA  la richiesta del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Angelo La Notte, di emissione 
del Decreto definitivo di esproprio ed asservimento delle aree utilizzate per la 
realizzazione dei lavori; 

VISTI  gli artt. 20, 23, 26, 40, 44 e 50 del T.U. sugli espropri (D.P.R. n. 327/2001); 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSDIERATO 

D E C R E T A 

 

Art. 1. “Lavori di consolidamento in località SPINAMARA nel Comune di Avigliano (PZ), è pronunciata 
in favore del Comune di Avigliano, l’espropriazione e l'asservimento definitivo degli immobili 
descritti ed identificati nell'elenco che segue, siti in agro del Comune di AVIGLIANO, utilizzati 
per la realizzazione dei lavori di cui all'oggetto autorizzandone l'occupazione permanente con 
l’espropriazione e l'imposizione della servitù idraulica, in capo al COMUNE DI AVIGLIANO C.F. 
80001750761; 
 

Art. 2. Il presente decreto sarà notificato ai proprietari nelle forme degli atti processuali civili e nei 
termini di legge, con la precisazione della data in cui è stato redatto il verbale di consistenza e 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

di immissione in possesso a seguito della esecuzione del Decreto di occupazione n.  21 del 11 
marzo 2019. 
L'occupazione delle aree indicate negli allegati elenchi ditte, è avvenuta in data 26 marzo 
2019, a seguito dell'esecuzione del predetto decreto di occupazione pertanto, il presente 
decreto, non è sottoposto alla condizione sospensiva di cui all'art. 23 comma 1 lettera f 
del DPR 327/2001. 
 

Art. 3. Il presente Decreto sarà sottoposto, ex art. 23 comma 4 del DPR 327/2001, a tutte le formalità 
necessarie per la registrazione del decreto di asservimento presso l'Agenzia delle Entrate e 
successiva trascrizione presso l'Ufficio dei Registri Immobiliari, pubblicato per estratto nel 
Bollettino Ufficiale della Regione, ex art. 23 comma 5 del DPR 327/2001; 
 

Art. 4. Il terzo interessato potrà proporre, nei modi di legge, opposizione contro l'indennità di 
asservimento entro 30 giorni successivi alla pubblicazione dell'estratto. Decorso tale termine in 
assenza di impugnazioni, anche per il terzo l'indennità di asservimento resta fissa e invariabile 
nella misura della somma pagata; 
 

Art. 5. I soggetti interessati, avverso il presente provvedimento, potranno presentare ricorso al T.A.R. 
della Basilicata per motivi di legittimità entro sessanta giorni decorrenti dalla notifica, ai sensi del 
codice del processo amministrativo approvato con D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, fermo restando 
le disposizioni di opposizione alla stima, previste dall'art. 54 del DPR 327/2001; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, al Dirigente dell’Ufficio 
Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i 
successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Potenza, lì 30 giugno 2021 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(f.to Dott. Domenico Tripaldi) 

 

 

 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Tutti 
gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

 

Allegato 1 al Decreto Commissariale n. 171 del 30 giugno 2021 - TABELLA ELENCO DITTE  

N
U

M
. O

R
D

. 

DITTA INTESTATARIA CODICE FISCALE 

F
og

lio
 

p.
lla

  d
a 

fr
az

. 

qualità 
SUP 
MQ. 

Sup. 
Esprop.        

MQ 

Sup. 
Asservimento 

Sup. Occ. 
Temp. 
Dec. 

21/2019 

Valore 
Venale 
€/Mq 

Indennità 
Esproprio 

€ 

Indennità 
Asserv . € 

Indennità 
Occ.Temp. 

€  

totale 
indennità 
liquidata 

€ 

Pagamento 
o deposito 

1 
 GIUSTINI  GIOVANNI nato a Potenza il 
10/05/1967  Prop.  1/1 in comunione dei beni                                                                                                                                 

GSTGNN67E10G942Z 69 251 Sem. 3527 31,00     0,66 20,46     20,46 
Polizza 
86445 

2 
ROSA Maria;LUCIA  nata a AVIGLIANO il 
25/09/1948 

  69 249 Sem. 8377 25,00   330,46 0,66 16,50   36,35 52,85 bonifico 

3 
ROSA Pasquale nato a AVIGLIANO il 
30/08/195 1 

RSOPQL51M30A519K 79 975 Sem. 4057 779,00   1337,96 0,66 883,05   147,18 
1078,15 

Polizza 
86446 

      79 974 Sem.     220,00   0,66   47,92   

4 
SUMMA Donato nato a AVIGLIANO il 
10/03/1963 

SMMDNT63C10A519O 79 969 Sem. 1870 17,00   878,54 0,66 11,22   96,64 

303,31 
Polizza 
86448 

      79 968 Sem.     128,00   0,66   27,88   

5     79 971 Sem. 900 22,00   878,54 0,66 14,52   96,64 

      79 970 Sem.     259,00   0,66   56,41   

6 
SUMMA ANGELO nato/a a AVIGLIANO il 
01/08/1917 PER 63/432 

  79 433 Sem. 1650   209,00 592,41 0,66   45,52 65,17 

744,78 
Polizza 
86447 

7 
SUMMA ANNA MARIA nata a AVIGLIANO 
(PZ) il 09/09/1912 PER 21/432 

SMMNMR12P49A519Z 79 435 Sem. 1100   242,00 257,92 0,66   52,71 28,37 

8 
SUMMA CATERINA nata a AVIGLIANO (PZ) il 
26/09/1903 PER 21/432 

SMMCRN03P66A519Y 79 266 Pasc. 3010   1130,00 2790,00 0,66   246,11 306,90 

  
SUMMA CATERINA nato/a a AVIGLIANO (PZ) 
il 24/02/1931 PER 84/432 

                        

  
SUMMA DOMENICA MARIA nata a 
AVIGLIANO (PZ) il 18/12/1899 PER 21/432 

SMMDNC99T58A519O                       

  
SUMMA GIOVANNI nato/a a AVIGLIANO (PZ) 
il 11/06/1883 PER 176/432 

                        

  
SUMMA GIUSEPPE nato/a a AVIGLIANO (PZ) 
il 16/04/1901 PER 63/432 

                        

  
SUMMA MARIA ANNUNZIATA nata a 
AVIGLIANO (PZ) il 02/05/1920 PER 21/432 

SMMMNN20E42A519P                       

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

5 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

  
SUMMA MICHELE nato a AVIGLIANO (PZ) il 
11/05/1915 PER 63/432 

SMMMHL15E11A519C                       

  
SUMMA MICHELE nato a AVIGLIANO (PZ) il 
14/11/1926 PER 84/432 

SMMMHL26S14A519U                       

  
SUMMA SALVATORE nato a AVIGLIANO (PZ) 
il 21/07/1932 PER 84/432 

SMMSVT32L21A519J                       

  
SUMMA VINCENZO nato/a a AVIGLIANO (PZ) 
il 29/01/1887 

                        

  
SUMMA VITO nato a AVIGLIANO (PZ) il 
12/07/1928 COM. PER 84/432 

SMMVTI28L12A519N                       

  
SUMMA VITO nato a AVIGLIANO (PZ) il 
12/07/1928 PROP. 84/432 

SMMVTI28L12A519N                       

  
SUMMA VITO nato a AVIGLIANO (PZ) il 
24/01/1908 PER 63/432 

SMMVTI08A24A519L                       

  
VACCARO FRANCESCO nato ad AVIGLIANO 
il 01/01/1999 per 9/432 

                        

9 
SUMMA MARGHERITA nata a AVIGLIANO 
(PZ) il 26/02/1964 

SMMMGH64B66A519V 79 973 Sem. 4600 6,00   1035,71 0,66 3,96   113,93 

812,11 bonifico 

10     79 972 Sem. 4600   317,00 317,00 0,66   69,04 34,87 

11     79 965 Pasc. 1630 13,00   431,21 0,32 4,16   23,00 

12     79 964 Pasc. 1630   558,00   0,32   58,92   

13     79 284 Sem. 3720   42,00 342,55 0,66   9,15 37,68 

14     79 967 Pasc. 6640 37,00   4030,00 0,32 11,84   214,93 

15     79 966 Pasc. 6640   2184,00   0,32   230,63   

  TOTALE INDENNITA' DI ESPROPRIO                         3011,66   

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it

